



Република Србија
ВИШИ СУД У КРУШЕВЦУ
I Су 2-75/15
02.12.2015. године
Крушевац

На основу члана 52. Закона о уређењу судова („Службени гласник“ РС број 116/2008, 104/2009, 101/2010, 31/11, 78/2011, 101/2011, 101/2013 и 40/2015) и члана 16. став 1. Закона о заштити узбуњивача („Службени гласник РС“ бр. 128/14) и Правилника о начину унутрашњег узбуњивања, начину одређивања овлашћеног лица код послодавца, као и другим питањима од значаја за унутрашње узбуњивање код послодавца који има више од десет запослених („Службени гласник РС“ бр. 49/15), председник Вишег суда у Крушевцу, Катарина Бошковић дана 02.12.2015. године, доноси

П Р А В И Л Н И К **о поступку унутрашњег узбуњивања** **у Вишем суду у Крушевцу**

Члан 1.

Овим Правилником уређује се поступак, односно начин унутрашњег узбуњивања, права узбуњивача, обавезе Вишег суда у Крушевцу као државног органа у вези са узбуњивањем, начин одређивања овлашћеног лица за пријем информације и вођење поступка у вези са унутрашњим узбуњивањем, као и друга питања од значаја за унутрашње узбуњивање и заштиту узбуњивача у Вишем суду у Крушевцу.

Члан 2.

Унутрашње узбуњивање у смислу члана 1. овог Правилника је откривање информације послодавцу о кршењу прописа, кршењу људских права, вршењу јавног овлашћења противно сврси због које је поверено, опасности по живот, јавно здравље, безбедност, животну средину, као и ради спречавања штете великих размера, све у смислу чл. 2. ст. 1. тач.1. Закона о заштити узбуњивача (у даљем тексту: Закон).

Узбуњивач у смислу члана 1. овог Правилника је физичко лице запослени (носилац правосудне функције, државни службеник или намештеник) које врши узбуњивање у вези са својим радним ангажовањем у Вишем суду у Крушевцу.

Забрањено је спречавање унутрашњег узбуњивања, као и предузимање штетне радње у вези са унутрашњим узбуњивањем.

Дужност из става 1. овог члана може престати уз пристанак узбуњивача о откривању података о његовој личности, као и оних података на основу којих се може открити његов идентитет.

Свако запослено лице у Вишем суду у Крушевцу које сазна податке о личности узбуњивача, односно податке на основу којих се може открити идентитет узбуњивача, дужно је да штити те податке.

Лице које је овлашћено за пријем информације и вођење поступка у вези са унутрашњим узбуњивањем у Вишем суду у Крушевцу, дужно је да приликом пријема информације обавести узбуњивача да његов идентитет може бити откривен надлежном органу, ако без откривања идентитета узбуњивача не би било могуће поступање тог органа, као и да га обавести о мерама заштите учесника у кривичном поступку.

Ако је у току поступка неопходно да се открије идентитет узбуњивача, лице овлашћено за пријем информације дужно је да о томе, пре откривања идентитета, обавести узбуњивача.

Подаци из става од 1. до 3. овог члана не смеју се саопштити лицу на које се указује у информацији, осим ако посебним законом није другачије прописано.

Члан 7.

Забрањена је злоупотреба узбуњивања.

Злоупотребу узбуњивања врши лице које достави информацију за коју је знало да није истинита и које, поред захтева за поступање у вези са информацијом којом се врши узбуњивање, тражи противправну корист.

Члан 8.

Достављање информације у вези са унутрашњим узбуњивањем у Вишем суду у Крушевцу врши се лицу овлашћеном за пријем информација и вођење поступка у вези са унутрашњим узбуњивањем, писмено или усмено.

Члан 9.

Писмено достављање информације у вези са унутрашњим узбуњивањем у Вишем суду у Крушевцу може се учинити непосредном предајом писмена о информацији у вези са унутрашњим узбуњивањем, обичном или препорученом поштом, предајом пошти, као и електронском поштом, у складу са законом, ако постоје техничке могућности.

Усмено достављање информације у вези са унутрашњим узбуњивањем врши се усмено на записник, који сачињава лице које је овлашћено за пријем

Члан 13.

У циљу провере информације у вези са унутрашњим узбуњивањем, предузимају се одговарајуће радње, о чему се обавештава Виши суд у Крушевцу, као и узбуњивач, иколико је то могуће на основу расположивих података.

Ако се узимају изјаве од лица, у циљу провере информације у вези са унутрашњим узбуњивањем, о томе се саставља записник, при чему се на садржину записника, може ставити приговор.

Уколико се информација у вези са унутрашњим узбуњивањем односи на поступање и рад председника Вишег суда у Крушевцу или таква информација садржи тајни податак који се односи на рад и поступање председника Вишег суда у Крушевцу, о мерама и радњама предузетим у циљу провере такве информације, обавештава се председник Апелационог суда у Крагујевцу.

Члан 14.

По окончању поступка, саставља се извештај о предузетим радњама у поступку о информацији у вези са унутрашњим узбуњивањем, предлажу мере ради отклањања уочених неправилности и последица штетне радње, насталих у вези са унутрашњим узбуњивањем.

Извештај из става 1. овог члана доставља се председнику Вишег суда у Крушевцу, а уколико се информација у вези са унутрашњим узбуњивањем односи на поступање и рад председника Вишег суда у Крушевцу, такав извештај доставља се председнику Апелационог суда у Крагујевцу.

Извештај из става 1. овог члана доставља се и узбуњивачу, о коме се узбуњивач може изјаснити.

На основу извештаја из става 1. овог члана, ради отклањања уочених неправилности и последица штетне радње насталих у вези са унутрашњим узбуњивањем могу се предузимати одговарајуће мере.

Члан 15.

Овај Правилник ступа на снагу осмог дана од дана објављивања на огласној табли Вишег суда у Крушевцу.



ПРЕДСЕДНИК СУДА

Катарина Бошковић